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ABSTRACT

�I

The analysis of ownership structures as aspect in the relationship of natural

resources and intrastate conflicts is a relatively new field of study. This thesis

contributes to this debate, by analyzing the case of Peru with its specific

socio-environmental conflicts. Based on comprehensive literature, a logistic

regression model will be applied in order to account for the specific effects of

different patterns of ownership. With the distinction between local and

national private actors, a new approach is offered. The results suggest that

local ownership significantly decreases the likelihood of civil conflict, while

foreign ownership increases it. However both statistical evidence and the

conducted case study of the La Bambas mine suggest, that the relationship is

more complex than originally expected.

I Table of Contents

�II

I. List of Figures and Tables……………………………..….…………….V

1. Introduction.…………………………………………………………..…1

2. Resources and Conflict.……………………………………………….…7

2.1. Theoretical Background………………………………………..….7

2.2. Resource Ownership..……………………………………………12

3. Mining in Peru………………………………………………………….18

3.1. Historical Background………………………………….…….….18

3.2. The Fujimori Era…………………………………………………20

3.3. Modern Developments…………………………………………...22

3.4. Current Situation…………………………………………………24

�III

4. Conflicts and Mining in Peru..…………………………………………27

4.1. The Sendero Luminoso Insurgency…………..…………………..27

4.2. Indigenous Grievances……………………………………….…..29

4.3. Contentious Politics and the Local Resource Curse……….……..32

4.3.1. „The Local“ and Contentious Politics………………………………..34

4.3.2. Context……………………………………………………………………35

4.3.3. Environmental Conflicts………………………………………………..39

4.3.4. The Local Resource Course…………………………………………….46

4.3.5.Ownership…………………………………………………………………50

5. Methodology and Analysis….………………………………………….52

5.1. Hypotheses and Estimation………………………….…….……..52

5.2. Data Base and Operationalization………………………………..54

6. Estimation Results………………………………………………….…..59

7. Case Study: Las Bambas……………………………………………….64

8. Discussion………………………………………………………………69

III.References…………………………………………………………..VIII

IV. Appendix………………………………………………………..…..XIX

�IV

II List of Figures and Tables

Figure 1: Social Conflicts in Peru between 2006 and 2016………………………..33

Figure 2: Logistic Regression I…………………………………………………….60

Figure 3: Logistic Regression II……………………………………………………61

Figure 4: Logistic Regression II……………………………………………………63

Table 1: Ownership structures according to Luong and Weinthal…………………..14

Table 2: Production of primary commodities in Peru in 2006, 2014, and 2015…….25

Table 3: Different Ownership Patterns and Conflict………………………………..59

Table 4: Different Methods of Extraction and Conflict……………………………..59

Table 5: Ownership Patterns and Method of Extraction…………………………….62

Table 6: History of selected Conflicts regarding Las Bambas………………………65

�V

�VI

Introduction

„Under the current social and political environment, the Company does not

anticipate being able to develop Conga for the foreseeable future“ . This short 1

sentence that could be interpreted as a sign of permanent stopping, is only the latest

episode of disruptions of the $5 Million Project of Newmont Mining corporation in

the Cajamarca Region of Northern Peru. Newmont is the world’s second largest gold

miner, with 37 mines and 59 exploration projects in 10 countries, and the company

has been investing in the exploration of the project since two decades . The company 2

itself expects Conga to be able to produce 680.000 ounces of gold and 235 million

pounds of copper in the first year of production. Currently, Newmont holds the

majority of shares (51.35%) of the operating Pervuian company Minera Yanacocha,

with the rest of the shares distributed between large Peruvian miner Buenaventura

(43.65%) and the International Finance Corporation (5%) of the World Bank Group.

What caused the stoppage of this mega-project? As the phrasing of the introducing

quote indicates, the social environment has played a crucial role: Citizens and local

communities of the neighboring regions have addressed their concerns regarding the

project since it was publicly announced in 2010. The local population feared

substantial negative impacts on their lives, if the project will be established. As

Máxima Acuña de Chaupe, a local farmer who became the face of the protest

https://www.sec.gov/Archives/edgar/data/1164727/000155837016003258/1

nem-20151231x10k.htm (accessed 06.09.2016).

http://www.mining.com/community-opposition-forces-newmont-abandon-conga-project-2

peru/ (accessed 06.09.2016).  
All other information on the Conga mine is retrieved from the INFOMINE database
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movement, states: „[…] our way of life, and the clean water we need to sustain it, is

more important to us, than Newmont’s new gold mine ever could be. We know from

Newmont’s Yanacocha mine that, […] we can’t have both the mine and our way of

life.“ . 3

Since 2010 protests have pivoted around these two aspects: protection of the

environment and retention of the chosen way of life. Between then and now, the

conflict has occurred in different fashions. Early on, Minera Yanacocha tried to ease

tensions by forwarding a concept of civic participation. Yet, during the course of the

next years violence was used by both protesters and mining securities, resulting inter

alias in a state of emergency being proclaimed in November 2011. Mining operations

were repeatedly and perpetually halted, until the company set a preliminary stopping

point in this year’s April.

Recently, Newmont has announced that it still intends to develop the project, but is

prepared to wait with further operations until external experts employed by the

government of Peru have concluded their analysis of the environmental impact

assessment of the Conga project . As there is no prospect of an end for the Conga 4

mine, there appears to be also no end for the protests around it.

http://us7.campaign-archive1.com/?3

u=8f98b851e94f659be52c775d5&id=a57f26fd09&e=449559953c (acessed 06.09.2016)

http://www.bloomberg.com/news/articles/2012-02-28/newmont-says-it-s-too-early-to-say-4

whether-conga-will-proceed (accessed 06.09.2016).
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This tale of the Conga project is only one exemplary (though comparatively large)

case, of many similar conflicts in contemporary Peru. According to the Defensoría

del Perú - a governmental institution best described as an equivalent to an

Ombudsman - there have been 211 conflicts in Peru in July 2016, 154 of these active,

the rest latent. 78.6% of the active conflicts involve socio-environmental issues and

62.0% are concerning issues related to mining. Most cases are constituted by local

communities demanding either the stoppage of mining operations or the payment of

compensations, due to the ecological and social costs that mining brings with it (or is

expected to bring). There are other conflicts regarding mining, such as classical labor

conflicts or a wide-spread issue of illegal mining, however the socio-environmental

dimension constitutes the vast majority.

The topic of mining-related socio-environmental conflicts is relevant for at least two

streams of literature. First, it serves as a special example for the negative impacts

that natural resources can have on a country - including its security. In this regard the

Peruvian case is part of the resource curse literature. Latin American has often been

regarded as an exception of many rules that this approach implies, as none-

withstanding resource abundance and dependence, it has not experienced the same

economic struggles and political draw-backs, that other comparable countries in the

world had (cf. Ross 2015: 111ff.). With respect to conflict, the pattern is less clear:

Large-scale wars over resources are no feature of contemporary Latin America. In

fact the conflicts in contemporary Peru do not even meet the standards of most
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standard measurements of intrastate conflicts . Especially striking is the absence of 5

secessionist wars, in spite of a relatively large and poor indigenous population

Lowering the threshold, Peru appears to have the striking number of conflicts

mentioned in the penultimate paragraph. The case of Peru becomes even more

remarkable when one includes the fact, that economically and politically Perú has

been a relatively stable country in Latin America since the re-democratization in the

2000s.

The second school of thought that the Peruvian case is relative for, is the one of

Contentious Politics as a (often) low-scale expression of discontent through various

forms of protest. This notion incorporates the importance of locality, as politics of

contention rarely include large-scale nation-wide conflicts, but rather low-scale

regional conflicts. The aspects of the local play a decisive role in the Peruvian Case.

Contentious politics can conceivably offer a social explanation, why Peru except

economical stability and growth, continues to experience resource-related conflicts.

This paper approaches this two dimensions of the Peruvian case, by structurally

analyzing mine-related socio-environmental conflicts between 2006 and 2016 on the

basis of federal districts. Moreover the given work is set to contribute to the

relatively new debate on the influence of ownership over natural resources on the

likelihood of conflict. Most research on the resource curse’s effect on civil conflict

For the sake of readableness, I will refer to intrastate conflicts, civic conflicts and conflicts 5

interchangeably. In case that I will speak about different types of conflict, I shall indicate
that when doing so.
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has taken state ownership for granted. This may be understandable for the case of

hydrocarbons where state ownership appears to be the dominant pattern, but with

regard to mining the situation is different: Mining concessions are owned by public

actors as well as domestic and foreign private actors.

Focussing on the local socio-environmental conflicts, the relevance of ownership is

evident: As companies and their actions are the direct recipients of actions of

discontent, they become a new actor in the conflict’s structure. However, the more

important aspect is the following: If we expect different groups of owners to differ

regarding their capacities and behavior, and if we expect affected actors to have

different perceptions of the owners and act accordingly to them, we can expect that


[…]


existing ethnic grievances to achieve his private goals, can also be drawn for

contentious politics in Peru. Are actors really concerned about their environment, or

are simple political and economic questions the actual propulsion? Existing research

introduced in Chapter 4 has analyzed that there have already been cases, where local

communities appeared to be consciously using environmental concerns and fitting

narratives, in order to raise global attention to their interests.This uncertainty is

especially true when talking about the influence of foreign ownership. As I have

shortly mentioned in the case study, many ownership structures of Peruvian mines

are complex and potentially include omitted actors. It is often the case that Peruvian

companies conduct mining operations on site, but the actual ownership lies in the

hands of a major foreign actor. As some of these structures are rarely mentioned by
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the media, one has to ask the question wether the fact that actors are aware that their

corporation or a mine is owned by a foreign company. Moreover it is sometimes

even difficult for academic approaches to identify which actor has the consecutive

right of alienation.

The decision, which actor to interpret as the one that constitutes the ownership

pattern is crucial. Arguments can be made for both sites: One actor is visually acting

on sight and thus can be held accountable for all potential impacts, while it is the

omitted owner in the background that defines the general direction and operations of

the company. Often the concrete ownership structure with its processes and

consequences is unclear as well, which further limits the research to certain areas.

Finally, further research has to decide wether the actual owner will be analyzed or the

one that other actors perceive to be the owner.

The branch of researching on the impact of ownership patterns on civil conflict is a

relatively new and still thin approach. Peru, as a paragon of Latin American politics,

offers an interesting case to further conduct research on ownership pattern. As so

often, a combination of in-depth qualitative research and quantitative measurements

based on a local scale will be needed to grasp this conflict structure comprehensively.

One might paraphrase: All conflicts is local.  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Appendix

(1) Selected studies on conflicts in Peru with regards to certain properties

Author Properties Method Main Interest / Finding

Armstrong et
al. (2014)

Tintaya

Yanacocha

Interviews Narratives of local
populatio

Bebbington et
al. (2008)

Yanacocha Case Study Composing social
movements, importance of

livelihood

Bury (2004) Cajamarca Survey, Interview Transnational Gold Mining

Carlson et al.
(2015)

Madre de Dios,
Tambogranda,  

Tintaya

NGO activity

Delgado &
Romero
(2016)

Cajamrace Integrated grey clustering
and entropy-weight

method

Effects for rural and urban
population

Dupuy et al.
(2015)

Yanacocha
(foreign)

Commonsian
Transactional Framework

Regulation and
Management of

Environment

Haarstad &
Fløysand

(2007)

Tambogrande Case Study Globalization, Networking
of Local Populations

Author
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Hinley (2012) Pierina Case Study Neoliberal Resource
Governance

Jaskoski
(2014)

Conga

Tia Maria

Path-Dependent
Framework

Space for Community
Participation

Li (2015) La Oroya

Yanacocha

Field Research Emergence of Acitivism

Muñoz et al.
(2007)

Tinataya Community Level Case
Studies

Inequality exacerbates
collective action

Muradian et
al. (2003)

Tambogrande Survey, Interviews, International Capital,
Values

Szablowski
(2002)

Minera
Antamina

Field Research Corporate Responsibility,
Resettlement

Triscritti (2013 Barrick

Yanacocha

Case Study Community-Corporation-
Relations

Arce (2014) Tambogrande Case Study Prostest Patterns

Properties Method Main Interest / FindingAuthor
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(2) Coding Examples

These examples of the Yanacocha mine serve as an first overview over the categories
used in the empiric study. The detailed tables, including the final composition of
variables and the R-code can be found in the digital appendix.

Information on Conflicts from the Defonsorío del Pueblo

Information on Mines from Infomine

Region Province Community Company
(Mine) Topic Outbreak

Cajamarca Cajamarca Cajamarca Minera
Yanacocha

(NA)

Environ-
mental

Juli 2008

Cusco Espinar Coporaque Glencore  
(Antapaccay)

Environ-
mental

Juni 2012

Property Region Worktype Production
Start Companies Resource

Yanacocha Cajamarca Open-Pit 1993 Minera
Yanacocha

(100%);
Newmont
(51.35%);
Newmont

USA
(51.35%);

Buenaventur
a (43.65%);

IFC (5%)

Gold

Antapaccay Cusco Open-Pit Glencore  
Antapaccay

Minera
Antapaccay

(100%);
Glencore

Peru (100%);
Glencore
(100%);

Government
of Qatar
(9.25%);

Qatar
Holding

(9.25%); QIA
(9.25%)

Gold &
Copper
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(3) References for the case study in Chapter 7

As indicated, most information was derived from either the Infomine databank or the
monthly reports of the Denfensoría del Pueblo of Peru. All other referenced website
were accessed on 06.09.2016.

http://www.woz.ch/0519/xstrata/andiner-zorn-trifft-schweizer-investitionen

http://www.tagesanzeiger.ch/wirtschaft/unternehmen-und-konjunktur/MegaFusion-
von-Glencore-und-Xstrata-nimmt-letzte-Huerde/story/22410397

http://www.glencore.com/assets/media/doc/news/2014/201408010800-Completion-
of-the-sale-of-las-bambas-copper-mine-project.pdf.

http://www.mining.com/mmgs-gigantic-las-bambas-mine-in-peru-makes-first-copper-
shipment-to-china/

http://www.minesandcommunities.org/article.php?a=8649

http://www.minesandcommunities.org/article.php?a=10963

http://www.minesandcommunities.org/article.php?a=10780

http://www.minesandcommunities.org/article.php?a=11721

http://www.minesandcommunities.org/article.php?a=11748

http://www.minesandcommunities.org/article.php?a=13121

http://www.reuters.com/article/mmg-ltd-protests-idUSL1N11Z02Z20150929

http://www.coha.org/las-bambas-project-a-restriction-on-indigenous-vocal-input-in-
perus-mining-operations/
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