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Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria
Research question,

definition of objectives
10 7

Theoretical/conceptual
framework

30 25

Methodology, analysis,
argument

40 25

Total 80 57
Minor Criteria

Sources 10 10

Style 5 3
Formal requirements 5 2

Total 20 15

TOTAL 100 72
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Evaluation

Critical comments on

Major criteria:

Even the overall direction of the analysis of the thesis may seem to be quite
straightforward, I miss some of the key components of the research design,
either completely or they do exist in an underdeveloped form only. First,
the Introduction does not present clearly the research question as well as
its necessary complements, i.e. giving the reasons why the topic is
important and what is the ambition of the thesis.

Second, since the method of analysis rests mainly on statistical assessment
of the relations between the variables, it is extremely important that these
variables are precisely defined and their assumed relations are rooted in a
clear theoretical argument. The key definition then missing is: what
constitutes the conflict (the definition on p. 54 states only what the conflict
is about but not what it really is).

The thesis discusses a broad choice of relevant literature in a dispersed
manner starting right in the Intro chapter up to the end of chapter 3 but
without clearly summarizing what the subsequent research design is going
to take on board in terms of conceptual framework for the regression
models applied in the following chapter.

Methodologically, the choice of the state-owned/controlled foreign
company for the case study is rather bringing additional questions than
offering any answers. This points relates also to the title of the thesis, as in
fact it does not deal with “ownership structures” but more with “types of
ownership”.

Minor criteria:

The text of the thesis suffers from deficiencies; (1) regarding the lack of
references, esp. when economic data are presented (e.g. pp. 11, 13, 14), (2)
regarding poor editing (the number of typos, mangling of names, instances
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of inconsistent sentences etc. goes well beyond negligible hassle), (3) most
importantly, the text refers on several places to digital appendix (for table
of variables, for R-code) but none was submitted. Finally, the thesis
proposal is absent from the copy of the thesis or from the SIS.

Overall evaluation:

The thesis deserves credit for the scope of literature and resources used for
analysis, for the determination to present an original piece of research, both
in terms of collection of data and construction of models of the relations of
the variables. It is clear from reading the thesis that a lot of work was
invested into the topic and it shows on number of places of the text. Overall,
the thesis may be considered as a potentially very good contribution both in
terms of resources-conflict nexus and in terms of application of quantitative
methodology.

Suggested grade:

Still “Very good” – B-
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